„uhde-i müşîrî-lerindeki" bir vazifeden, Rusçuk seraskerinin „tahrirât-ı müşîrîlerinden" ve bir bölgenin

muhafazasına me'mûr mîr-i mirandan Kadı İbrahim Paşa'nın „cânib-i müşîrîlerine" müteallik bir meseleden

söz edildiği görülmektedir (krş. ve tafsilât için bk. 1186= 1772 tarihli Babiâli mektubî-i sadr-ı âli kalemi,

nr. I ve 1209 = 1794 tarihli sadâret mektupçuluğu nr. 10

defterleri, Başvekâlet arşivi, Kâmil Kepeei tasnifi). Mahmud II. devrinde, bilhassa vak'a-i hay-riyeden (1826) sonra, müşîr unvanı hakikî bir rütbe ve

kıymet oldu. îik olarak resmen 26 muharrem 1248
(25
haziran 1832)'de ihdas edildiđi görülen müşîrlik
(
Zeki Pâka-hn, *Tarih deyimleri*, XVI, s. 636), aynı sene
içinde, „gerek nizâmca ve gerek hizmet-i şahanede
meşhûd olan sıdk ve istikâmeti ikti-zâsınca her
türlü
liyâkat ve ehliyeti" esbâb-ı mûcibesi ile Ahmed
Fevzi
Paşa 'ya rütbc-i vezâretle müşîr-i asâkir-i hâssa
unvanı
tevcih ve kendisi bilcümle asâkir-i hassanın alay,
liva ve
feriki üzerine en büyük zabıt itibâr olmak üzere
me'mûr
edilmiş idi ki, sadrâzam deđiştii zaman da hatt-ı
hümâyûn bu hâssa müşîri vâsıtası ile Bâbiâliye
gönderilip, alâkalılara teblîg olundu (krş. Lutfî,
Tarih,
IV, 23> 64. 78). Ertesi sene (1249 = 1833), Halil
Rifat
Paşa 'nın Tophane müşîri unvanı ile müşîr
olduđunu
görüyoruz (Lutfî, *ayn. esr.*, s. 140). 1251 (1835)
'd®
görülen lüzum ve mevcut rütbelerin
teşrifatça vuku bulan karışıklıkları üzerine, ilmiye,
askeriye ve kalemiye nizâm lâyihası neşr-edildiđi
zaman
„müşîrlik ve vezâret rütbe-i saniyesi" en başta
geîmekte, seraskerlik makamı da „seyfiye"

Ertesi sene rebiülevvel 1252 = haziran 1836) sabık kaymakam

Ahmed Hulûsî Pařa, müşirlik rütbesi ile, hâriciye nezâretine me'mûr olduęu zaman, esasen müşîr

rütbesini taşıyan mü!kiye nazırına da pařa unvanı verildi

ve Pertev Efendi 'ye Pertev Pařa denildi (Lutfî, *ayn. esr.*, s. 48). Aynı sene zarfında (1252 = 1836)

m ü ř i r unvanının yeni bir tevcih řeklini görüyoruz.

řöyle ki, uhdesinde Sivas Raklja ve Diyar-bekir eyâletleri ile maâdin-i hümâyun emâneti bulunan sabık

sadrâzam vezir Reřid Mehmed Pařa 'nın o sırada vefat

etmesi ile, münhal kalan bu vazifeler, Kütahya feriki Çerkeş Hafız Paşa'ya „vezâret rütbesi ve Sivas müşirliği" unvanı ile tevcih olunmuş idi.

Keza aynı mevkiin, müşirliğinden ayrı olarak, bu devirde ferikliği de bulunabiliyordu (Ma-raş eyâletinin Sivas müşirliğine ilhakı ile muhassih bulunan Süleyman Paşa 'ya „redif-i mansûre-i Sivas ferikliği" tevcihi hakkında bk. Lutfî, V, 70, 94; bir de Ankara ferikliği hakkında bk. Başvekâlet arşivi, Kâmil Kepeci tasnifi, sadâret kethüdâlığı kâtibi kalemi defteri [1255 = 1839], nr. 50 mükerrer). 1253 (1837)'te hâriciye nezâreti inhilâlinde, Londra sefiri ve hâriciye müsteşarı Mustafa Reşid Bey (Büyük Reşid Paşa) paşalık unvanı almayarak, eskisi gibi, vezâret ve müşîrî rütbesi ile hâriciye nâzın oldu.

d.; 1265 'te vefat eden ibrahim Sâib Paşa 'an mezar kitabesinde kayıtlı „müşîr-i mâliye" tâbiri hakkında bk. *Eyyûp mezar kitabeleri*, Mesut Koman koleksiyonu). Lüzum ve ihtiyaç görülünce, yeni müşirlikler ihdas olunuyor ve bir bölge muhafızlığına bâzı yerlerin ilhak ve ilâvesi ile, bir eyâlet teşkil ve buraya bir müşir tâyin ediliyordu (1254=1838 Niş muhafızlığının, civarındaki bâzı yerlerin ilhakı ile, eyâlet hâline gelmesi ve müşirliğine de Bahr-i Sefid boğazı muhafızı ferik Vâsıf Paşa'nın vezâret rütbesi ile tâyini hakkında ve 27 recep 1255 = 6 teşrin I.

Filhakika tanzimâtın ilânı ile, mülkî, adî ve mâlî işlerde ıslâhat yapılarak, eyâlet, liva ve kazalara zaptiye me'mûrları, defterdar ve muhassıllar gönderildikten sonra da, bir çok engeller yüzünden, matlup netice hâsıl olamamış ve bunun üzerine 1258 (1842) 'de, adî kanunların te'sisi ve idare usûlünün tâdili maksadı ile, her eyâlette mülkî işler ile mâlî hususlar birleştirilip, bir müşirin uhdesine tefviz olunmuş idi. Eyâlet müşiri, sancaklara, bir buyurultu ile, icâbına göre, ferik veya liva paşalardan birini kaymakam tâyin